Ben diverso era il giudizio del cronista regio Juan Ginés de Sepúlveda nel suo *Democrates secundus, sive de iustis belli causis apud Indios* del 1545, in cui si ribadiva un concetto, quello della schiavitù naturale, la cui fonte ultima era rappresentata da un'affermazione espressa nella *Politica* aristotelica: «Non est [...] dubitabile, quin homines quidam ad libertatem nati sint, alii ad servitutem [...]»¹⁶.

¹⁵ Bartolomé de LAS CASAS, *Istoria o Brevissima Relazione della Distruttione dell'Indie Occidentali di Mons. Reverendissimo Don Bartolomeo Dalle Case, sivigliano dell'Ordine dei Predicatori*, traduzione di G. Castellani, Venezia 1643, p. 9, rispettivamente §§ 16 e 17.

¹⁶ *Pol.*, I, 5, 1255^a1-2. La citazione è tratta dalla traduzione latina della *Politica* ad opera di Sepúlveda contenuta in ARISTOTELIS *De Republica Libri VIII, interprete & enarratore Jo. Genesisio Sepulveda Cordubensi, ad Philippum Hispaniarum Principem*, Parisiis, apud Vascosanum, via Iacobeae, ad insigne Fontis, MDXLVIII, lib. I, cap. 3 (*vulgo* 5), f. 9r. Aristotele aveva in precedenza definito lo schiavo «suppellex animata» (*ibid.*, f. 7v) di proprietà del padrone – e in quanto tale preposto all'utilizzo degli strumenti inanimati di quest'ultimo – e giustificato la schiavitù in quanto istituto naturale paragonando il rapporto intercorrente tra padrone e servo a quelli tra anima e corpo, uomo e animale, uomo e donna: «Animal vero primum ex anima & corpore consistit: ex quibus illa imperium habet a natura, hoc autem est subiectum. [...] Appetitui vero mens imperio civili regioque praeest. Quibus in rebus dubitari non potest, quin naturale sit, commodumque corpori, ut animae pareat: parti vero perturbationibus obnoxiae, ut menti obtemperet, partique rationem obtinenti: aequalitatem autem, vel oppositam imperandi rationem, omnibus esse perniciosam. Rursusque in homine, & caeteris animantibus eodem modo. Nam cicures animantes natura sunt seris potiores: eis tamen omnibus commodius est, ut hominis imperio pareant: hoc enim est ipsis salutare. Praeterea si mas & foemina conserantur, ille natura potior est, & imperans: haec

Sepúlveda considera gli indigeni inferiori per natura e ritiene pertanto giusta la guerra di conquista¹⁷:

Non sarebbe stato possibile esibire una prova più decisiva o convincente per dimostrare che alcuni uomini sono superiori ad altri per ingegno, abilità, fermezza d'animo e virtù, e che i secondi sono servi per natura. Il fatto poi che alcuni di loro sembrano avere dell'ingegno, per via di certe opere di costruzione, non è prova di una più umana perizia, dal momento che vediamo certi animalletti, come le api e i ragni, costruire opere che nessuna attività umana saprebbe imitare.